
REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ
MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4

tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43
E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.20
DECIZIE nr.____

din _______________2023

Cu privire la transmiterea unor
instituții publice în proprietatea statului

În temeiul art.43 alin.(1) lit.c), lit.d), lit.e) a Legii nr.436/2006 cu privire la
administrația publică locală și art.9 alin.(1), alin.(2) lit.(2) lit.b) și art.14, alin.(1)
lit.b)  a  Legii  nr.121/2007  privind  administrarea  și  deetatizarea  proprietății
publice, precum a solicitării Ministerului Muncii și Protecției Sociale (demersul
nr.09/4948  din  04.12.2023), Consiliul Raional Anenii Noi

DECIDE :
1. Se acceptă schimbarea calității de fondator de la Consiliul raional Anenii

Noi  la  Ministerul  Muncii  și  Protecției  Sociale  și  transmiterea  în
proprietatea  statului  a  întregului  patrimoniu  aflat  în  proprietate  și
bunurilor aflate la balanța a instituții publice:

1.1 Instituția  publică  Casa  Comunitară  Chirca  codul  fiscal
1013600040089,  adresa  juridică:  r-nul  Anenii  Noi,  s.Chirca,
str.Mihai Eminescu nr.26;

1.2 Instituția  publică  Centrul  de  reabilitare  și  integrare  socială  Anenii
Noi  codul  fiscal  10111601000147,  adresa  juridică:  or.Anenii  Noi,
str.Suvorov nr.30;

1.3 Instituția  publică  Centrul  raional  de  plasament  pentru  persoanele
vîrstnice  și  cu  dezabilități  din  s.Puhaceni  codul  fiscal
1008601000215,  adresa  juridică:  r-nul  Anenii  Noi,  s.Puhăceni,
str.Alexandru Plămădeală nr.20.

2. Se  împuternicește  președintele  raionului,  dl  Alexandru  Moisei  să
desemneze membrii din partea Administrației Publice Locale a raionului
Anenii Noi în cadrul comisiei mixte de inventariere și de transmitere.

3. Se  pune  în  sarcina  comisiei  de  transmitere  a  instituțiilor  publice
transmiterea  instituțiilor  publice  și  a  bunurilor  acestora  conform
regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

4.  Responsabili  de  executarea  prezentei  decizii  se  numește  dl  D.Ciur
vicepreședintele raionului responsabil de domeniul social.

5. Prezenta  decizie  intră  în  vigoare  la  data  plasării  în  Registrul  de  Stat  al
Actelor Locale, pe  pagina web și panoul informativ al instituției.

mailto:consiliul@anenii-noi.md


6. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac în procedură
prealabilă       către autoritatea emitentă în termen de 30 de zile conform
Codului  Administrativ.

7. Controlul asupra executării prezentei  decizii se pune în seama
dl A.Moisei președintele raionului Anenii Noi.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează :
Secretar interimar al Consiliului raional       Tatiana Bulbuc

Vizează:A.Moisei               D.Ciur              Z.Bunescu                 C.Boicu              T.Bulbuc


